
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 江苏益丰新材料科技有限公司新增年产 2000
吨新科技汽车安全气囊基布项目

建设单位（盖章）： 江苏益丰新材料科技有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称
江苏益丰新材料科技有限公司新增年产 2000吨新科技汽车安全气囊

基布项目

项目代码 2410-320402-89-01-707557
建设单位联系人 联系方式

建设地点
江苏省常州市天宁区青洋北路47号

（属于经开区国控站点3公里范围内）

地理坐标 （120度 1分 18.969秒，31度 46分 51.932秒）
[...]
则废水（含地面清洁废水）产生量为 9446t/a；类比原有项目及设计单位提供的资

料，pH、COD、BOD5、NH3-N、TN、SS、石油类、溶解性总固体的产生浓度分

别为 9.5（无量纲）、400mg/L、240mg/L、0.2mg/L、5mg/L、150mg/L、90mg/L、

600mg/L；清洗废水（含地面清洁废水）进入厂内 2#污水处理站处理。



—123—

（3）蒸汽冷凝水

根据企业提供的资料，本项目清洗及烘干工序的蒸汽使用量为 5000t/a，损耗

约 10%，则蒸汽冷凝水的产生量为 4500t/a，类比原有项目，COD、SS的产生浓

度分别为 30mg/L、30mg/L，用于纯水制备系统进水。

（4）纯水制备浓水

根据企业提供的资料，本项目水织工序用水为纯水，纯水依托厂内现有的一

套 40m3/h纯水系统制备，纯水制备工艺如下：

制纯水工艺流程图

厂内纯水设备制纯水率为 70%，产生 30%浓水，本项目需纯水量为 5337t/a，

通过用水量核算，纯水制备系统浓水产生量为 2287t/a，类比原有项目，COD、SS

的产生浓度分别为 40mg/L、40mg/L。本项目纯水制备系统来水主要为蒸汽冷凝

水和自来水，来水水质较好且纯水制备过程中未添加药剂。

注：根据企业提供的资料，车间地面采用拖布拖地的清洁方式，产生的废水已纳入清洗

废水一并核算（根据企业提供的资料，车间地面清洁废水污染物种类及浓度与本项目清洗废

水基本一致，无其他特殊污染物；纳入本项目废水处理设施可行），不再赘述。

综上，本项目生产废水产生量共计 51795t/a。其中，水织废水、清洗废水（含

地面清洁废水）进入 2#污水处理站处理后全部回用于本项目水织及清洗工序，不

外排；蒸汽冷凝水回用于纯水制备系统；纯水制备浓水接管进常州弘源水务有限

公司（龙澄污水处理厂）处理。

本项目废水中污染物的产生及处置情况见下表。本项目水平衡见前文。

本项目废水产生及处置情况表

废水类型
废水量

（t/a）
污染物因

子

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理措施

工艺废水 水织废水 35562
pH 9.5（无量

纲）
/ 经 2#污水

处理站处

理达标后
COD 570 20.27
BOD5 330 11.735



—124—

全部回用

于水织及

清洗工

序，不外

排

NH3-N 0.2 0.007
TN 5 0.178
SS 250 8.891

石油类 65.5 2.329
溶解性总

固体
550 19.559

清洗废水（含

地面清洁废

水）

9446

pH 9.5（无量

纲）
/

COD 400 3.778
BOD5 240 2.267
NH3-N 0.2 0.002
TN 5 0.047
SS 150 1.417

石油类 90 0.85
溶解性总

固体
600 5.668

蒸汽冷凝水 4500
COD 30 0.135 用于纯水

制备系统SS 30 0.135

纯水制备浓水 2287

COD 40 0.091 接管进常

州弘源水

务有限公

司（龙澄

污水处理

厂）

SS 40 0.091

注：pH无量纲。

（二）、污染防治措施

1、防治措施

（1）厂内实现雨污分流，清污分流。

（2）本项目蒸汽冷凝水用于纯水制备系统；纯水制备浓水接管进常州弘源

水务有限公司（龙澄污水处理厂）处理；工艺废水（水织废水及清洗废水（含地

面清洁废水））经 2#污水处理站处理达标后全部回用于水织及清洗工序，不外排。

2、本项目污水处理站处理可行性分析

A.水量方面

本项目新建一座 2#污水处理站的污水处理设计能力是 240m3/d，本项目进入

污水处理的废水量约为 134m3/d，从水量上看处理能力具备可行性。

B.水质方面

根据废水设计单位提供资料，本项目废水处理站处理效果分析情况见下表。



—125—

污水处理站设计处理情况表

设

计

水

量

处理单元及

处理效率

污染因子

pH COD BOD5 NH3-N TN SS 石油类

溶解

性总

固体

13
4t/
d

混

凝

气

浮

池

进水

（mg/L
）

8.4 534.30
5 311.1 0.2 4.999 229.026 70.632 560.5

处理效

率

（%）

/ 60 60 10 15 33 80 /

出水

（mg/L
）

6.5-
8.5

213.72
2 124.44 0.18 4.249 153.447 14.126 760.5

超

滤

系

统

进水

（mg/L
）

6.5-
8.5

213.72
2 124.44 0.18 4.249 153.447 14.126 760.5

处理效

率

（%）

/ 30 40 20 20 80 80 60

出水

（mg/L
）

6.5-
8.5

149.60
5 74.664 0.144 3.399 30.689 2.825 304.2

三

道

反

渗

透

进水

（mg/L
）

6.5-
8.5

149.60
5 74.664 0.144 3.399 30.689 2.825 304.2

处理效

率

（%）

/ 90 90 90 90 90 90 91

出水

（mg/L
）

6.5-
8.5 14.961 7.466 0.014 0.34 3.069 0.283 27.37

8

蒸

发

系

统

进水

（mg/L
）

6.5-
8.5

688.18
1 343.456 0.664 15.635 141.169 12.993 1411.

488

处理效

率

（%）

/ 95 98 90 92 99 93 80

出水

（mg/L
）

6.5-
8.5 34.409 6.869 0.066 1.251 1.412 0.91 282.2

98

回用标准（mg/L） 6-9 50 10 5 15 / 1 1000
注：pH无量纲。

综上可知，在本项目废水处理站正常运行的情况下，该废水处理措施工艺、

技术方面可行、可靠。



—126—

C.处理工艺方面

本项目工艺废水（水织废水及清洗废水（含地面清洁废水））接进厂区污

水处理站处理，具体的污水处理工艺见下图。处理工艺包含调节、气浮、混凝、

膜处理、蒸发处理，属于《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》

（HJ861-2017）污染防治可行技术要求中的可行技术。所以本项目 2#污水处理

站处理工艺是可行的。

2#污水处理站流程图

工艺流程说明：

1.预处理系统

预处理部分由调节池-混凝反应-气浮池三部分组成：

（1）调节池：废水经调节池收集，调节池配套穿管曝气系统，达到废水混

合的目的。调节池达到废水存储，日处理水量稳定，水质均衡的目的。

（2）混凝絮凝池：投加碱进行pH调节，为混凝反应创造条件，投加聚合氯



—127—

化铝（PAC）作为混凝剂，经混凝后的废水通过投加PAM架桥，混凝絮体变大结

团后，为后续处理创造条件。

（3）气浮池：混凝+絮凝反应后泥水混合物，经气浮池达到固液分离的目的。

气浮分离是将空气与水在一定的压力和条件下，使气体极大限度地溶入水中，力

求处于饱和态，当进入常压状态时会产生大量的微气泡，与水中的悬浮物充分接

触，在絮粒的“网捕”，“包卷”，“架桥”作用下，气泡和悬浮物形成一个稳

定的夹气絮体，其视密度远小于水，因此夹气絮体很快升至水面，悬浮物在液面

结聚成浮渣，把浮渣进行刮集，清除即达到了分离的目的。本项目气浮过程中不

加药，分离后的油根据性状可作为原料收集后，作为副产物利用。

根据设计单位提供的资料，本项目废水处理过程中产生的污泥量约34t/a，含

水率约为80%。

2.膜处理系统

经过混凝气浮处理后的出水进入膜处理系统。膜处理系统包括超滤膜系统及

反渗透（RO）系统。

（1）超滤膜系统

经混凝气浮处理后的污水，进入袋式过滤器。袋式过滤器内部由金属网篮支

撑滤袋，液体由入口流进，经滤袋过滤后从出口流出，杂质拦截在滤袋中，可降

低杂质使膜堵塞的风险。袋式过滤器出水进入超滤膜组，通过中空纤维膜对有机

物进行截留。超滤膜系统全自动运行，完成产水、漂洗过程。超滤产水进入超滤

出水罐，然后通过泵进入反渗透系统。

（2）RO膜组：反渗透（RO）技术是利用压力差为动力的膜分离过滤技术，

膜孔径小至纳米级(1纳米=10-9米)，在一定的压力下，一方面，反渗透膜对溶解

性的盐等无机分子和分子量大于100的有机物起截留作用，另一方面，水分子可

以自由的透过反渗透膜，从而使可以透过的纯水和无法透过的浓缩液严格区分开

来。



—128—

反渗透的工作原理

以一高压泵连续地加压于原液并输送至膜处理装置内，膜处理装置包含一压

力容器和膜元件，进水在膜组件内被分离为含低盐分的渗透液和高盐分的浓缩

液，浓缩液和渗透液的百分比由流量控制阀来控制。原液在经过下一个膜元件时，

杂质浓度会逐渐增加，最终由最末一组膜元件流出，进入浓缩液控制阀，并在此

减压。每一膜元件产生的渗透液由渗滤液管收集流入位于压力容器外的渗滤液收

集器中，从而获得达标处理水。

反渗透系统的组成：

1）阻垢剂加药系统

采用的阻垢剂为进口复合阻垢剂，该药剂是一种分散型隐蔽药剂，它有如下

作用：

防止钙、镁硬度在膜内结垢；

能阻止硫酸盐的结垢，即相对增加水中结垢物质的溶解性，以防止硫酸钙等

物质对膜的危害，特别是BaSO4和SrSO4结晶晶体对膜的危害；

对堵塞膜微孔的铁胶体以及细小的颗粒起到分散作用；

同时由于阻垢剂是复合有机物，不易分解产生具有细菌营养的正磷酸根营养

物，排放后也不会对环境产生污染。

2）还原剂投加系统

管路中需投加还原剂，投加还原剂的目的是确保去除水中剩余的氧化性余

氯，以防止其漏进反渗透系统内，氧化破坏反渗透膜组件。

3）高压泵



—129—

本装置为反渗透膜组件提供足够进水压力，高压泵的形式为多级离心泵，具

有效率高、能耗低、寿命长的特点，同时，为了节约电耗，高压泵均采用变频器

控制。

4）反渗透膜组

反渗透膜组是整个脱盐系统的执行机构。它主要负责脱除水中的可溶性盐

分、胶体、有机物及微生物。反渗透膜为进口抗污染膜元件。

5）反渗透清洗系统

反渗透清洗系统的作用：在反渗透膜组件长期运行后，会受到某些难以冲洗

掉的污染，如长期的微量盐分结垢和有机物的累积，而造成膜组件性能的下降，

使产水率下降或造成过滤操作压力的增加从而使能耗升高，所以必须用化学药品

进行清洗，以恢复其正常的除盐能力。

本项目一道RO的清液回用，浓液则进入二道RO，二道RO清液回用，浓液进

入三道RO，三道RO浓液进蒸发系统。清液进入回用水池。

3.MVR蒸发系统

采用强制循环蒸发结晶工艺路线，物料经过冷凝水/鲜蒸汽板换预热至90℃左

右，进入强制循环蒸发器蒸发到饱和浓度，饱和盐水带着结晶盐经过出料泵打入

稠厚器进一步增稠，达到设计固液比后，进入离心机进行固液分离出氯化钠，分

离出来的氯化钠盐进入二级洗盐精制工序，再经过离心分离出精制盐进入吨包

装，离心母液经过母液预热器后返回强制循环蒸发器进一步浓缩结晶。蒸发清液

回用，废盐/母液则作为危废处置。根据设计单位提供的资料，本项目蒸发浓液产

生量约336t/a，含盐量约为200g/L。

D. 同类项目案例分析

根据废水设计单位提供资料，类比同类企业（摩泰金属科技（常州）有限公

司），该企业工艺废水（水织废水、清洗废水）水质及废水处理系统与本项目类

似，所以废水类比可行）。该企业废水经处理后 COD浓度≤4mg/L、SS浓度≤

1mg/L。综上，本项目产生的工艺废水（水织废水及清洗废水（含地面清洁废水））



—130—

进 2#污水处理站处理是可行的。

6、蒸汽冷凝水回用可行性

根据企业提供的资料，本项目蒸汽使用过程中产生的冷凝水经收集后直接回

用于纯水制备系统，中间不再进行任何处理，不添加任何药剂；参照企业提供资

料，分析水质回用可行性。

蒸汽冷凝水水质情况表

废水类型 设计水量（t/a） 污染因子（mg/L）
COD SS

蒸汽冷凝水 4500 30 30
回用标准 50 /

综上可知，本项目蒸汽冷凝水能够达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中“工艺用水”标准限值，回用可行。

7、接管常州弘源水务有限公司（龙澄污水处理厂）可行性分析

常州弘源水务有限公司（龙澄污水处理厂）位于紫阳路 8号，接管范围包括

开发区内横塘河以东及京杭运河以北片区，主要处理青龙片区工业及生活污水，

纺织印染废水经企业厂内预处理后接入污水管网。污水处理工艺见下图。污水处

理厂已批复处理能力为 5万 m3/d，污水处理厂现有污水处理能力为 3.5万 m3/d，

实际平均处理污水 2.5万 m3/d，处理负荷为 71.42%，尾水达到《纺织染整工业水

污染物排放标准》（GB4287-2012）及修改单表 2间接排放标准要求后接至青洋

路城市污水干管，经常州市江边污水处理厂二次处理达标后排入长江。本项目接

管污水（纯水制备浓水）总量约 6.8m3/d，接管水质能够达到常州弘源水务有限公

司（龙澄污水处理厂）接管标准，因此，常州弘源水务有限公司（龙澄污水处理

厂）有能力接纳本项目排放的纯水制备浓水。

本项目生产废水（纯水制备浓水）接管水质情况表 单位：mg/L
项目 污染物 排放污水浓度 接管标准

生产废水（纯水制备浓水）
COD 40 500
SS 40 100

注：

（1）本项目接管生产废水仅包括纯水制备浓水；

（2）本项目属于纺织业，废水排放标准（接管标准）从严执行《纺织染整工业水污染物排

放标准》（GB4287-2012）及修改单表 2间接排放标准。



—131—

常州弘源水务有限公司（龙澄污水处理厂）污水处理工艺流程图

8、接管常州市江边污水处理厂可行性分析

①接管空间可行性

常州市江边污水处理厂是常州市最大的污水处理厂，位于新北区境内长江北